PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA

“CAPITAL NACIONAL DO CACAU”

SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PODER EXECUTIVO.

DECRETO Nº.  006/2020/GAB/PMM

“DISPÕE SOBRE A REPOSIÇÃO SALARIAL

NO VENCIMENTO DOS SERVIDORES NO

CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO DO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL”.

  CELSO TRZECIAK, Prefeito do Município de Medicilândia, no uso de suas

atribuições legais e;

  CONSIDERANDO a Lei complementar 003/2018, Art. 22ª, Parágrafo Único,

que autoriza o Poder Executivo Municipal a dar aos servidores efetivos ou comissionados,

exceto aos de regime próprio e aos já beneficiados pela referida lei, as percas salariais do

período de 2006 a 2018;

  CONSIDERANDO estudo atuarial realizado pela administração, o qual

utilizou o índice de Preços ao Consumidor - IPCA, acumulado anualmente, desde o ano de

2006 até 2018, detalhado por Cargo;

  DECRETA:

  Art. 1º - Conceder aos servidores municipais efetivos no cargo de Agente

Administrativo, reposição das percas salariais do período de 2006 a 2018, o percentual total

da perca de 31%.

  Art. 2º - Este decreto entra em vigor nesta data, devendo ser publicado na

forma da Lei, revogando disposições contrárias.

  Medicilândia-PA, 15 de Janeiro de 2020.

CELSO TRZECIAK

Prefeito Municipal